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سرمقاله

عرضه نفت در بورس 
راهکار مقابله با تحریم ها

دوشنبه دوم اردیبهشت ماه بود که 
آمریکا رسماً اعلام کرد که دیگر 
خبرى از معافیت تحریم هاى نفتى 
ایران نیست. آمریکا با این تصمیم به 
دنبال صفر کردن صادرات نفت ایران 
است تا ایران از همه درآمدهاى نفتى 
محروم شود. در این راستا آمریکا 
مى خواهد کشورهایى که خریدار 
نفت ایران در این شرایط هستند 
را تحریم کند. هرچه از تاریخ دوم 
اردیبهشت ماه دورتر مى شویم اعداد 
و ارقام مختلفى به گوش مى رسد 
به طورى که برخى از رسانه هاى 
بین المللى از جمله رویترز 
معتقدند صادرات نفت ایران به 
1/1 میلیون بشکه رسیده و برخى 
دیگر نیز مى گویند صادرات نفت 
ایران حتى از تحریم اول نفت 
ایران نیز کمتر شده است. این 
آمارها نشان مى دهد اگرچه 
بیژن زنگنه معتقد است یک 
سال است که در وزارت نفت 
آرایش جنگى گرفته، اما 
ظاهراً باید این آرایش خود 
را تغییر دهد زیرا با این روش 
احتمال کاهش فروش نفت 

ایران در روزهاى آتى وجود دارد 
و در نتیجه بخشى از درآمدهاى 

نفتى ایران از دست خواهد 
رفت. هرچند در پیش بینى هاى 
کارشناسان و موسسات مختلف 
بین المللى به این نکته اشاره شده 
است که در نیمه نخست سال 2019 
در بدترین حالت، احتمالاً صادرات 
نفت خام ایران با کاهش800 
هزار تا یک میلیون بشکه اى 
همراه خواهد شد، اما مى توان 
راه کارهایى را معرفى کرد که این 
راه کارها مى تواند تا حد زیادى مانع 
از تحقق این هدف آمریکا و اروپا 
شود. یکى از راه هاى موثر مقابله 
با تحریم ها عرضه نفت در بورس 
است؛ چرا که هم قیمت را تعیین 
مى کند، هم اینکه بخش خصوصى 
با انعطاف پذیرى ذاتى خود مى تواند 
بهترین راهکار را براى صادرات و 
دور زدن تحریم ها در این حوزه ارائه 
کند. بورس نفت با گسترده کردن 
خریداران نفت براى خنثى سازى 
سیاست منزوى کردن ایران در 
تبادلات بین المللى راهگشاست. از 
طرف دیگر این اقدام باعث ثبات در 
بازار نفت خواهد شد.  مضافاً اینکه 
بورس به عنوان واسطه از خریدار 
نفت، ضمانت نامه اى دریافت 
مى کند. بنابراین پول نفت فروخته 
شده به صورت تضمینى باز خواهد 
گشت. باید توجه داشت بورس یکى 
از مسیرهاى بسیار روشن و شفافى 
است که در آن نه تنها فساد نیست، 
بلکه شفافیت دقیقى بر معاملات آن 
حاکم است؛ بر همین اساس تجار 
مى توانند با استفاده از ظرفیت ها 
و ابزارهاى مالى نوینى که در بازار 
سرمایه وجود دارد، بدون مشکل 
اقدام به فروش نفت و در مرحله 
بعد فرآورده هاى نفتى در بازارهاى 
بین المللى کنند. البته عرضه نفت در 
بورس و خرید و فروش آن تنها براى 
دوران تحریم نیست، بلکه بورس 
نفت در دوران بعد از تحریم هم بازار 
مطمئن براى معاملات این حوزه 
اقتصادى خواهد بود. عرضه نفت 
در بورس شانگهاى: عرضه نفت خام 
ایران در بورس شانگهاى و معامله 
آن به «یوآن» یکى از راه حل هایى 
است که طى هفته هاى گذشته 
از سوى کارشناسان به آن اشاره 
شده است. پس از خروج آمریکا از 
برجام، معاملات نفت خام در بورس 

شانگهاى...
      ادامه در صفحه2

اجراى طرح 
هوشمندسازى شبکه هاى 

آبیارى فرعى
داستان توسعه «مکان» کاهش نقش نفت
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تحریم ها

استان ها جامعهاقتصاد ورزش
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وزیر جهاد کشاورزى در سفر به کرمانشاه 
خبر داد:

معضلى جدى که زیرپوستى رو به رشد 
است؛

ظرفیت هاى داخلى مغفول مانده اند؛

در سفر کاروان تدبیر و امید به استان 
کرمانشاه، رئیس جمهورى اسلامى ایران 
در جلسه شوراى ادارى که در استاندارى 

کرمانشاه برگزار شد، از طریق...

آن روز که پروانه سلحشورى درمجلس 
شوراى اسلامى باصراحت، به صدا درآمدن 
آژیربعضى از مفاسد اخلاقى و اجتماعى 
را فریاد مى زد و خواستار ورود همه 
کمیسیون ها براى درمان ریشه اى این درد 

بود، عده اى آن سوى جایگاه شان...

امروزه اتکا به نفت براى اقتصاد ایران 
نه تنها کافى نیست، بلکه پیدا کردن 
خریدار نفت ایران در بازار تبادلات نفتى به 

امرى مشکل تبدیل شده است. ...
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 کتاب «تقى شهرام به روایت اسناد» 
مشتمل بر 200 برگ سند منتشر نشده 

درباره تقى شهرام،  روانه بازار کتاب شد. 

ابرى
امروز:

فردا:

قیمت ها در بازار خودرو همچنان روند صعودى دارد و وزارت صنعت به عنوان متولى، هیچ اقدام موثرى براى مدیریت این شرایط 
انجام نمى دهد؛ نرخ خودروهاى خارجى هم سر به فلک کشیده است. بازار خودرو همچنان مسیر صعودى قیمت را در پیش گرفته و 
در این جاده بدون کوچک ترین ترمزى از سوى متولى وزارتخانه تولید و بازار، به راه خود ادامه مى دهد و سرعتش به اندازه اى رسیده 
که گویا ترمز بریده است. تنها واکنش این روزهاى وزارت صنعت به رشد لجام گسیخته قیمت خودرو، برگزارى جلساتى از سوى وزیر 
و معاونانش با خودروسازان و در نهایت انجام یک مصاحبه مبنى بر این است که تولید و فروش فورى خودرو افزایش یافته است؛ در 
حالى که همین اقدام معاونت امور صنایع نیز، تعهدات برزمین مانده خودروسازان را روز به روز بیشتر مى کند. در واقع، برنامه افزایش 
فروش خودروهاى تولید داخل که به عنوان یکى از کلیدى ترین اقدامات وزارت صنعت در شرایط کنونى اعلام مى شود، اثرى بر کنترل 
قیمت ها در بازار نداشته است. برخى معتقدند راهکار کنترل بازار نشستن پشت درهاى بسته و تصمیم گیرى با خودروسازانى که خود 
عامل انحصار در بازار و برهم ریختگى هستند، نیست و باید راهکارى موثر براى کنترل بازار در نظر گرفت که مصرف کننده واقعى به 
خودروى مورد نظر خود برسد و در عین حال، زمینه اى براى دلالى ها و سفته بازى در بازار خودرو ایجاد نشود. عامل به هم ریختگى 
کنونى بازار خودرو را باید تصمیمات غلطى دانست که یکى پس از دیگرى از سوى وزیر جدید صنعت، معدن و تجارت در عرصه 
خودروسازى اتخاذ مى شود و نمونه بارز آن، آزادسازى قیمت خودرو و خروج آن از شمول قیمت گذارى شوراى رقابت بود که بازار را 
به شدت به هم ریخت و شرایطى را به وجود آورد که خودروسازان بى ضابطه اقدام به افزایش قیمت کنند. درست همان روزهایى که 
رضا رحمانى آزادسازى قیمت خودرو در بازار را اعلام و بیان کرد که از این پس قیمت خودرو بر اساس حاشیه بازار و پنج درصد کمتر 

از آن تعیین مى شود، سرآغار تشدید نابسامانى بازار خودرو بود.
وعده وزیر صنعت در زمان اعلام آزادسازى قیمت خودرو چه بود؟

رضا رحمانى، وزیر صنعت، معدن و تجارت 26 آذرماه 97 در جلسه کمیسیون اصل نود مجلس شوراى اسلامى وعده داده بود 
که از زمان شروع مکانیزم جدید قیمت گذارى خودرو بر اساس پنج درصد زیر قیمت حاشیه بازار از سوى خودروسازان، به تدریج نرخ 
کاهش مى یابد و هر هفته پنج درصد از نرخ آن روز کاسته مى شود تا بازار به تعادل برسد. اما برخلاف وعده هاى وزیر، پس از آزادسازى 
نرخ هر روز قیمت خودرو در بازار بیشتر مى شود و خودروسازان که تا حدودى مجوز افزایش قیمت را دارند، با دست بازتر نسبت به 
قیمت گذارى خودروهاى خود اقدام مى کنند. آن زمان رحمانى اعلام کرده بود: «آخرین تصمیم درباره قیمت خودرو به شهریور باز 
مى گردد و مصوبه آن زمان، این بود که خودرو در حاشیه بازار عرضه شود و به تدریج قیمت بازار کاهش یابد هر بار قیمت 5 درصد کمتر 
از دفعه پیش عرضه شود تا قیمت در نهایت به تعادل مورد تأیید سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان و تولیدکنندگان برسد.» وى 
اضافه کرد: «در ماه هاى گذشته به علت کاهش تولید، اجراى این مصوبه امکان نداشت، اما اکنون با افزایش تولید، میزان عرضه بیشتر 
خواهد شد و در این صورت هم به تعهدات خودروسازان عمل شده و هم با عرضه بیشتر، قیمت کاهش خواهد یافت. این ها در حالى 
است که بسته جامعى براى صنعت خودرو تهیه شده که رویکرد آن حمایت از تولید داخلى، افزایش تولید، افزایش کیفیت و متعادل 
کردن قیمت است.» وى با اشاره به اینکه در این بسته باید رابطه بین خودروساز و قطعه ساز بازنگرى شود، افزود: «این بسته در نهایت 

باید منجر به اصلاح ساختارها و وضعیت فعلى خودروسازى کشور شود تا هر از چند گاهى شاهد نوسانات در این صنعت نباشیم.»
خودروسازان میزان تحقق تکالیف فروش سال 97 را شفاف اعلام کنند

گفته هاى وزیر صنعت در شرایطى است که از آذرماه سال گذشته تاکنون چندین و چند بار جهش قیمتى در بازار رخ داده و اکنون 
این دلالان هستند که نبض بازار خودرو را در دست گرفته اند و مشتریان را بازى مى دهند. البته در سوى دیگر بازى نیز، خودروسازان 
هستند که هنوز به تعهدات پاییز سال گذشته خود هم عمل نکرده و مشتریان را همچنان بلاتکلیف گذاشته اند؛ با این وجود هر 
ماه اقدام به فروش فورى خودرو مى کنند و بر تعهدات معوق خود مى افزایند. شوق بى حد و حصر ایران خودرو و سایپا براى فروش 
فورى و جمع آورى نقدینگى مردم در حالى صورت مى گیرد که این دو خودروساز هنوز به صورت شفاف و مستند اعلام نکرده اند که 
چه میزان از تعهدات فروش هاى سال 97 خود را ایفا کرده اند و چه میزان از این تعهدات به سال 98 منتقل شده است. ضمن اینکه 
خودروسازان باید به این سوال هم پاسخ دهند که آیا توان تحویل به موقع خودروهاى فروش فورى سال 98 را در موعد مقرر دارند یا 
خیر. اگر خودروسازان توان تحویل به موقع خودروهاى فروش فورى را نداشته باشند، این فروش هاى فورى نه تنها کمکى به بهبود 

وضعیت بازار نخواهد کرد بلکه منجر به آشفتگى بیشتر این بازار هم خواهد شد.
سازمان حمایت، یک سازمان بى اثر و خنثى در مدیریت بازارها

قرار بود بعد از آزادسازى قیمت خودرو، نقش ویژه اى در مدیریت و کنترل بازار خودرو به سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان سپرده شود، اما این سازمان اکنون به صورت یک نهاد خنثى، بدون تحرك و واکنش، روزهاى خود را در ساختمانى 
خوش آب و هوا در مجاورت پارك ملت سپرى مى کند و کمترین نقش و اثرى از این سازمان در مدیریت بازارهاى مختلف از خودرو 
گرفته تا کالاهاى اساسى و مایحتاج مورد نیاز مردم مشاهده نمى شود. این در شرایطى است که در دور قبلى تحریم ها، یک عضو مو ثر، 

کارآمد و داراى واکنش سریع در میان سازمان هاى دولتى، سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان بود.

تیتر یک

دلال ها تخته گاز مى روند
سیاست گذار بازار خودرو درخواب خرگوشى

PutinPompeo
هفته پیش بعد از افزایش تحرکات علیه ایران، شبانه و 

غیرمنتظره وارد عراق شد و با «عادل عبدالمهدى» دیدار 
کرد. این دیدار پس از لغو سفر به آلمان صورت گرفت تا 
نشان دهد فعلاً «ایران» مهم ترین گزینه روى میز ایالت 
متحده است. سفر به عراق در سایه افزایش تنش ها و 
تحرکات میان ایران و آمریکا بود و تنها چندروز پس از 

اعزام ناوهواپیمابر آبراهام لینکلن به خلیج فارس 
صورت گرفت. کسى که امضاى او پاى این اعزام 
بود، حالا راهى عراق شده بود؛ در چندقدمى 

مرزهاى ایران و در کشورى که اعلام کرده حاضر 
نیست حیات خلوت آمریکا شود یا علیه ایران دست 

به اقدامى بزند. پمپئو در حاشیه این سفر مدعى شد که 
«ایالات متحده درباره حمله قریب الوقوع نیروهاى نزدیک 

به ایران اطلاعات دقیقى دریافت کرده است.» او همچنین با اعلام 
پشتیبانى از حاکمیت ملى دولت عراق گفت: «نمى خواهیم کسى، به ویژه 
با حمله به نیروهاى دیگر کشورها در امور داخلى عراق دخالت کند.» وزیر 
خارجه آمریکا همچنین گفت که مقام هاى عراقى به او تضمین داده اند 

که از منافع آمریکا در این کشور دفاع کنند.
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مشتمل
درباره تقى شهرام،  روانه بازار کتاب شد. 
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کرد. این دیدار پس از لغو سفر به آلمان صورت گرفت تا 
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کرد. این دیدار پس از لغو سفر به آلمان صورت گرفت تا 

متحده است. سفر به عراق در سایه افزایش تنش ها و 
تحرکات میان ایران و آمریکا بود و تنها چندروز پس از 

اعزام ناوهواپیمابر آبراهام لینکلن به خلیج فارس 
صورت گرفت. کسى که امضاى او پاى این اعزام 
بود، حالا راهى عراق شده بود؛ در چندقدمى 

مرزهاى ایران و در کشورى که اعلام کرده حاضر 
نیست حیات خلوت آمریکا شود یا علیه ایران دست 

به اقدامى بزند. پمپئو در حاشیه این سفر مدعى شد که 
«ایالات متحده درباره حمله قریب الوقوع نیروهاى نزدیک 

به ایران اطلاعات دقیقى دریافت کرده است.» او همچنین با اعلام 
پشتیبانى از حاکمیت ملى دولت عراق گفت: «نمى خواهیم کسى، به ویژه 
با حمله به نیروهاى دیگر کشورها در امور داخلى عراق دخالت کند.» وزیر 
خارجه آمریکا همچنین گفت که مقام هاى عراقى به او تضمین داده اند 

عرضه نفت در بورس 
راهکار مقابله با تحریم ها

دوشنبه دوم اردیبهشت ماه بود که 
آمریکا رسماً اعلام کرد که دیگر 
دوشنبه دوم اردیبهشت ماه بود که 
آمریکا رسماً اعلام کرد که دیگر 
دوشنبه دوم اردیبهشت ماه بود که 

خبرى از معافیت تحریم هاى نفتى 
ایران نیست. آمریکا با این تصمیم به 
دنبال صفر کردن صادرات نفت ایران 
است تا ایران از همه درآمدهاى نفتى 
محروم شود. در این راستا آمریکا 
مى خواهد کشورهایى که خریدار 
نفت ایران در این شرایط هستند 
را تحریم کند. هرچه از تاریخ دوم 
اردیبهشت ماه دورتر مى شویم اعداد 
و ارقام مختلفى به گوش مى رسد 
به طورى که برخى از رسانه هاى 
بین المللى از جمله رویترز 
معتقدند صادرات نفت ایران به 
 میلیون بشکه رسیده و برخى 
دیگر نیز مى گویند صادرات نفت 
ایران حتى از تحریم اول نفت 
ایران نیز کمتر شده است. این 
آمارها نشان مى دهد اگرچه 
بیژن زنگنه معتقد است یک 
سال است که در وزارت نفت 
آرایش جنگى گرفته، اما 
ظاهراً باید این آرایش خود 
آرایش جنگى گرفته، اما 
ظاهراً باید این آرایش خود 
آرایش جنگى گرفته، اما 

را تغییر دهد زیرا با این روش 
احتمال کاهش فروش نفت 

ایران در روزهاى آتى وجود دارد 
و در نتیجه بخشى از درآمدهاى 
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